Circa priorem ergo solemnitatem adiutendum est, sufficiere licentiam Episcopi confirmati, nondum eam confermati; fecus si electus tantum sit, quia à tem-

pore confirmationis competunt Episcopis ea omnia, quæ sunt iurisdictionis, quale est hoc, ut probauimus lib. 8. de matrimonio disp. 2. num. 11. & lib. 2. huius tractatus. cap. 11. num. 3. & in simili diximus circa potestatem dispensandi lib. 4. huius operis c. 3. n. 7.

66 Maior difficultas esse potest de Archiepiscopo consecrato, qui nondum pallium recepit, an possit concedere hanc licentiam? Quæ difficultas generaliter habet locum in omnibus ad iurisdictionem pertinentibus, ut sunt omnes dispensationes, & absolutions, & similia. Et dicendum est posse, quia tantum interdictus Archiepiscopo ante receptionem pallii cogere concilium, & ea, quæ ad ordinem Episcopalem pertinent, exercere, non verò quæ sunt iurisdictionis, quæ facta confirmatione ante receptionem pallium exercere potest, vt diximus loco citato lib. 4. huius operis c. 8. n. 9.

67 Eadem licentiam potest cōcedere Capitulum Sede vacante, quia illud succedit in omnem ordinariam iurisdictionem Episcoporum competentem, ut probauimus in hoc tractatu. lib. 2. cap. 11. num. 4. & in simili diximus lib. 4. c. 3. n. 17.

68 Poterunt etiam eam concedere Abbates, & alij Prałati habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, nullique Episcopo subiecti in suis diecib; non autem Archiepiscopos in diec; suffragani. Quia illos gaudere omni iurisdictione, hos autem minime, probauimus eadem lib. 2. cap. 11. num. 5. & 6. & lib. 4. cap. 3. num. 11. & 19. Quod intelligens respectu Archiepiscoporum, nisi Episcopo eam denegante licentiam deuolueretur per appellationem caula ad Archiepiscopum: tunc enim potest Archiepiscopus, vt pote qui in ea causa iurisdictione gaudet, eam licentiam impetrari. Quia in causis appellationis est legitimus Index. c. 1. de offic. delegat. & ead. de offic. ordin. & diximus eo lib. 4. c. 3. n. 11.

69 Rursum eam licentiam potest concedere vicarius Episcopi, quia expressè id dicitur in hoc Tridentini decreto; & quamvis possit aliquis existimare id non posse vicarium Capituli Sede vacante, quod decreatum hoc expressam mentionem faciat vicarii Episcopi, qualis non dicitur vicarius Capituli Sede vacante, vt ex Felino regulim lib. 8. de matrimonio disp. 27. num. 33. sed absque dubio dicendum est, id posse hunc vicarium; tunc quia eam doctrinam reiecumus eadem. num. 33. probantes nomine vicarii Episcopi intelligi vicarium habentem iurisdictionem Episcopalem, qualis est vicarius huius Capituli: tunc etiam, quia eis ea doctrina effeta, loquitur de iurisdictione delegata vicario Episcopi, quæ quidem cum strictè intelligenda sit, nihil mirum est, si eis confutendo ita legitime prescripta fit, vt contra hoc Tridentini decreta vires obtinuerit. Quare turpissimum est, ne renunciatoris litigio exponatur, & incumbat monachis probare hanc legitimam consuetudinam præscriptionem, exigere licentiam Episcopi, aut vicarii: maximo enim expontentio periculo, ea non petita, cōdenda cauta.

70 Quare idē dicendum est de vicariis quorumcumque Prælatorum iurisdictione Episcopali in sua diœcisi gaudentium, qui censentur vicarii Episcopi, id est, habentium iurisdictionem quasi Episcopalem, & in iurisdictione delegata vicarii Episcopi probauimus lib. 8. de matrimonio disp. 27. num. 34. Nendum in hac, quæ ordinaria est, verum habebit.

71 Et sicut diximus num. 65. posse Episcopum confirmatum, sed nondum consecratum concedere hanc licentiam, & num. 66. posse id Archiepiscopum ante pallij receptionem, similiter idem prosuls dicendum est de eorum vicariis, vt etiam in iurisdictione delegata probauimus ea disp. 27. n. 35.

72 Non tamen integrum erit vicariis foraneis hanc licentiam concedere abhinc expressa commissione fibi facta, quia cum analogum per se sumptum fiet pro famosiō significato, nomine vicarii absolute prolatis in hoc decreto solus vicarius generalis Episcopi qui ordinarius est, & simpliciter vicarius appellatur, compre-

henditur, non autem vicarius foraneus, quem delegatum esse probauimus lib. 3. de matrimonio disp. 29. num. 10. & vicarius secundum quid appellatur, ut ibidem probauimus, quamvis is vicarius foraneus constitutus ad vniuersitatem caufarum in illo loco, & ibi. num. 11. satis explicuimus, quando dicatur vicarius generalis, & quando foraneus.

Possuntque facultatem huius licentia concedendæ 73 delegate alteri tam Episcopi, & habentes iurisdictionem Episcopalem, quām corum vicarii, quia cūm hac iurisdictione sit in iure communi per Tridentinum constituto annexa perpetuo non persona, sed dignitati, vel officio, horum est ordinaria, & consequenter delegabilis, vt latè probauimus libro 2. de matrimonio. disput. 40. num. 14.

Sed quæres, an Prælati regulares possint eam facul- 74

tatem concedere in monasteriis exemplis? Quidam id exigitur possent censentes ita intelligi Tridentinum, ut Episcoporum sit eam licentiam concedere in monasteriis fibi subiectis; at in exemplis id pertinet ad Prælatos regulares, sicut ad ingrediendum monasteria monialium Episcopo subditarum, exigitur Episcopi licentia: si autem exempti sint, Prælati sui regularis, vt tradit Nauart. comment. 4. de regularibus. num. 60. sic intelligens decretum Tridentini. sif. 25. de regular. cap. 9. petens licentiam Episcopi ad ingressum in huiusmodi monasteria. Secundò possent dici, quod Episcopus nulla iurisdictione potest in monasteria exempta, sed solis Prælati regularibus subiicit, quod non tantum quod professi, sed etiam quod nouitios intelligendum diximus. Cæterum dicendum est, in utrisque monasteriis exigere licentiam Episcopi, vel eius vicarii, nec necessariam esse, nec sufficere licentiam Prælati regularis. Duxor, quia decretum hoc, virtute cuius solius licentia ad hanc renunciationem petitur, id est, solam Episcopi, aut eius vicarii licentiam petit: quando autem aliud voluit, id expressit, vt in dicto cap. 5. petens licentiam Episcopi, vel alterius superioris; & ideo ea doctrina Nauarti, quæ verisimiliter est, huius decisione non obstat. Minus etiam obstat nouitios religionis exempti non subdi Episcopo, qui id verum est, præter casu, in quibus Tridentinum eos Episcopis subiectum, vt fecit in hoc cap. 16. & c. 1. 7. sequenti. Et ideo hanc partem sustinet Manuel queſt. regular. tom. 2. qnaq. 47. art. 14.

Affirmant tamen quidam in aliquibus religionibus 75 abiit in defrustridinum petere hanc licentiam ad Episcopo, & ideo in illis non esse necessarium, Sic Manuel 2. tomo summe. cap. 7. num. 1. fin. Vega 2. tomo summe. cap. 50. casu. 3. & bene quidem dicunt, si ea confutendo ita legitimè prescripta fit, vt contra hoc Tridentini decreta vires obtinuerit. Quare turpissimum est, ne renunciatoris litigio exponatur, & incumbat monachis probare hanc legitimam consuetudinam præscriptionem, exigere licentiam Episcopi, aut vicarii: maximo enim expontentio periculo, ea non petita, cōdenda cauta.

Hactenus egimus de potentibus hanc licentiam concedere; superest in hac priori solemnitate tractandum de ipsius licentia qualitate. Et quidem non exigi licentiam in scriptis, manifesti juris est, quod Tridentinum nullam scriptura mentionem fecerit; & ubi in scriptis eam obscuram voluit, id expressit, vt fecit eadem sif. 23. de regularib. cap. 5. tractans de licentia ad ingrediendum monasteria monialium. Item, quia omnis dispositio potest fieri verbo, nisi lex requirat ad actus valorem scripturam, ut probauimus, adductoque alio simili lib. 3. de matrimonio. disp. 27. num. 10. Quamvis autem ea licentia in scriptis necessaria non sit ad valorem renunciationis, et tamen virilissimum eam in scriptis obtinere cum notarii subscriptione fidem de ea facientis, vt si fortè de eius valore lis moueatur allegato licentia huius defectu, possit in foro extenso fides de illa fieri.

Nec

Nec satis est petita, sed debet esse obtenta, vt in simili probauimus cap. 13. quia decretum hoc dicit, cum licentia: at non dicitur cum licentia fieri quando eam solum petta est. Item, quia cap. 31. de regular. vbi exigitur licentia tanquam petita, id exprimitur.

78 Hac autem licentia præcedere debet, quia licet in aliis rebus, vt in testamento professi dicentes infra, non si modica difficultas, ut sufficiat licentia subficens: at hic non militans rationes, que probant sufficere in illo casu licentiam subficens; quod hæc renunciatione non sit actus ultima voluntatis revocabilis (vt dicti solet) vtque ad mortem, sed statim firmus omnino, & validus sit, & cum ad sui valorem indigat licentia, ea necessaria debet præcedere, iuxta regulam, quam tradidimus lib. 3. de matrimonio. disput. 5. numero 18. & 24. vbi & numero 19. probauimus licentiam codem de renunciatione concessam præsumti præcedere, vbi non constat utra præcesserit: si tamen renunciationi illa fieri sub conditione, si postea Episcopus approbat, satis erit approbatio superueniens, ut in simili probatum est supra c. 2. num. 29.

79 Atque facta est cam eis tacitam, habitam ex ratificatione de praesenti, nec sufficit ratificatione de futuro, quia requiritur ad valorem actus, vt in simili probauimus lib. præcedentia. c. 1. n. 11.

80 Circa posteriori autem solemnitatem petitan in hoc decreto, nempe, vt renunciatio, & obligatio fiant intra duos menses profissionis proximos, id obseruantur est, non exigit, vt hæc fiant integro bimeti ante professionem; sed latius eis tote co bimeti fieri, quamvis immediate ante professionem. Constat, quia Tridentinum dicit in eo decreto, intra duos menses proximos ante professionem, nec dixit vt fiat bimeti ante illam, sed vsum est particula (intra:) at facta toto illo spatio, dicuntur facta intra duos illos menses. Item, quia finis eius decreti fuit, vt hæc maturiori consilio, ac deliberatione ferent. At eo maior est deliberaatio, quo longius est nouitatus tempus, ac professionis propinquus.

81 Immo aliqui existimant eam renunciationem non irritari, si modica distanza ante id bimeti sit, quia ea distanza non mathematico modo, sed morali accipienda est. At moraliter loquendo, dicitur intra duos illos menses fieri, quod paulo ante fit. Sic Leñus Zechius de Repub. eccl. sif. 31. de regular. cap. 3. numero 14. limitatione 8. & pro se refert Thoman Zerolam in præ. Episcopali. part. 1. verb. monachis in fin. vbi id satius inuit, quamvis non ita expressè id dicat, sed confusè loquatur. Sed ex isto computandis eis huc duos menses de momento ad momentum, & secundum quod occurrit mensis in Kalendario, & quod ex illo mente deficit, accipitur de sequenti, & ita habebit illi mensis triginta dies, vel triginta unum, vel viginti octo, vt in Kalendario occurrit: & si occurrit annus bisextilis, computandum est tempus diu correspondenti posteriori illi die. Duxor, quia Tridentinum disponit à quo tempore bimeti illud incipere debeat, nempe, à die professionis futuræ, in quo euenter computatur dies de momento ad momentum, vt occurrerit in Kalendario, sicut probauimus lib. 2. de matrimonio. disput. 24. numero 15. vbi exemplis id declarauit. Insuper petit determinatam atatem, nempe, eam qua satis est ad profitendum post bimeti, vt diximus numero 7. At ea etas computandus de momento ad momentum etiam in anno bisextili, vt suprà dictum est lib. 6. huius operis. cap. 4. num. 4.

82 Nihil autem refert facta semel renunciatione bimeti illo ante professionem legitimè faciendam, vt quia transfacto bimeti est completa etas, & annus nouitatus, diffiri professionem, ex quacumque causa dilatio contingat: adhuc enim validia erit renunciatione, quia cum lex ea, quæ frequentius contingunt, spectet.